Edição nº 79/2018 Recife - PE, segunda-feira, 30 de abril de 2018

8

DESEMBARGADORES
DATAS

CÍVEL CRIMINAL
Bartolomeu Bueno de Freitas Morais Waldemir Tavares de Albuquerque Filho 05 e 06 MAI/2018

Recife, 27 de abril de 2018.

Des. Cândido José da Fonte Saraiva de Moraes

Presidente em exercício

O EXMO. DES. CÂNDIDO DA FONTE SARAIVA, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, EM DATA DE 27.04.2018, O SEGUINTE DESPACHO:

Petição (Processo SEI nº 00013061-57.2018.8.17.8017) –  Exmo. Des. Eurico de Barros Correia Filho  – ref. férias: “Como requer.”

Recife,  27  de  abril  de 2018.

Bel. Carlos Gonçalves da Silva, Secretário Judiciário, fiz publicar.

VIII JORNADA PERNAMBUCANA DO DIREITO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

EDITAL Nº 001/2018

CONVOCAÇÃO PARA O CURSO - VIII JORNADAS PERNAMBUCANAS: “Atualizações
legislativas no atendimento de crianças e adolescentes: Leis Nº 13.431/17 e Nº 13.509/17”

– TURMA 01 – PETROLINA

O  PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, DES.  CÂNDIDO JOSÉ DA FONTE SARAIVA DE MORAES
, o  DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIAL DE PERNAMBUCO – ESMAPE, DES. JONES FIGUEIRÊDO ALVES,  e o  COORDENADOR
DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, DES. LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIREDO , no exercício de suas atribuições,

CONSIDERANDO  que a uniformização das rotinas de trabalho desenvolvidas pelas Varas competentes em matéria de Infância e Juventude do
estado é priorizada pelo TJPE, por meio de propostas de treinamentos, capacitações e formações continuadas ofertadas pela Coordenadoria da
Infância e Juventude, nos termos do art. 102, inciso IV, da Resolução nº 302/2010 do TJPE;

CONSIDERANDO  a importância de reforçar o intercâmbio de experiências entre a Coordenadoria da Infância e Juventude e os servidores do
Tribunal de Justiça de Pernambuco;

RESOLVE :

1.  Convocar  para o curso  - VIII JORNADAS PERNAMBUCANAS: “Atualizações legislativas no atendimento de crianças e adolescentes:
Leis Nº 13.431/17 e Nº 13.509/17” – TURMA 1 – PETROLINA,  os Magistrados e Servidores distribuídos nos termos da listagem em anexo,
para comparecer nos dias e locais determinados abaixo:

1.1Cronograma :

no dia 02 de maio de 2018 das 08:00 às 17:00 horas para Servidores;
nos dias 03 e 04 de maio de 2018 das 08:00 às 17:30 horas para Magistrados;

1.2  Local : Fórum Dr. Manoel Souza Filho – Praça Santos Dumont, s/nº - Centro – CEP: 56.300-000 – Petrolina / PE.

2.  Das Diárias : Serão concedidas as diárias da seguinte forma:

Edição nº 79/2018 Recife - PE, segunda-feira, 30 de abril de 2018

9

Comarcas com distância até 50km - 01 diária parcial

Comarcas entre 50 e 100km -  até  01 diária integral

Comarcas acima de 100km -  até  02 diárias integrais

Informamos que a solicitação e a prestação de contas das diárias ficarão sob a responsabilidade do próprio servidor ou magistrado, e, ainda, que
é vedada a  concessão de diárias para quem é lotado na própria comarca de Petrolina, conforme Resolução nº 265/2009, do TJPE.

3. Outras informações poderão ser obtidas com a servidora da Coordenadoria da Infância e Juventude – CIJ, Cynthia Nery ou Paulo Teixeira,
através do e-mail:  jornadas.infancia@tjpe.jus.br  ou telefone (81) 3181-5882 / 5938.

Recife, 25 de abril de 2018.

DES. CÂNDIDO JOSÉ DA FONTE SARAIVA DE MORAES

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

DES.  JONES FIGUEIRÊDO ALVES

DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIAL DE PERNAMBUCO – ESMAPE

DES. LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIREDO
COORDENADOR DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

ANEXO I: RELAÇÃO PARA CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES – CURSO DE APERFEIÇOAMENTO: VIII JORNADAS PERNAMBUCANAS:
“Atualizações legislativas no atendimento de crianças e adolescentes: Leis Nº 13.431/17 e Nº 13.509/17” – Turma 01 – PETROLINA

TURMA 1: PETROLINA
02 DE MAIO DE 2018

Nº SERVIDOR(A) COMARCA
01 UASHINGTON BARROS DOS SANTOS Afrânio
02 MARIA JUCINEIDE LOPES - 1751956 Araripina
03 MEIRE RISE PINHO OLIVEIRA - 1857428
04 JAIR CÍCERO RODRIGUES - 187128-5 Bodocó
05 ANA CLÁUDIA G. P. LEAL GUERRA – 185.509-3 Cabrobó
06 FRANCINETO ANTUNES LEITE JUNIOR - 184.104-1 Ipubi
07 CARLOS ANTÔNIO DE SOUZA SILVA Lagoa Grande
08 VICTÓRIA ROCHA NOGUEIRA - 186.142-5 Orocó
09 MARIA CLEUSENIR DE ANDRADE ALENCAR - 177.848-0 Ouricuri
10 DÉBORA LEITE MOURA - 186.961-2
11 POLYANE CASAGRANDE ARAUJO PIOLI – 186.610-9 Parnamirim
12 MARIA HELÂNIA VASCONCELOS RODRIGUES Petrolina
13 ANDRÉA DE GOIS ALCÂNTARA
14 CRISTIANE BRAGA PINTO
15 JEFFERSON ATTAYDY COSME RODRIGUES Santa Maria da Boa Vista
16 ALEXONAIDE CLEMENTINO DE SÁ – 176.426-8 Terra Nova
17 EXPEDITO FERREIRA LIMA JÚNIOR – 177.583-9 Trindade

OBS: Por solicitação e por não haver geração de despesas, além das já previstas, os servidores de PARNAMIRIM e TERRA NOVA
participarão do Jornadas em PETROLINA.

ANEXO II: RELAÇÃO PARA CONVOCAÇÃO DE MAGISTRADOS – CURSO DE APERFEIÇOAMENTO: VIII JORNADAS PERNAMBUCANAS:
“Atualizações legislativas no atendimento de crianças e adolescentes: Leis Nº 13.431/17 e Nº 13.509/17” - Turma 01 – PETROLINA

TURMA 1: PETROLINA
03 e 04 DE MAIO 2018

Nº MAGISTRADO COMARCA
01 ANGÉLICA CHAMON LAYOUN Araripina

Edição nº 79/2018 Recife - PE, segunda-feira, 30 de abril de 2018

10

02 CARLOS EDUARDO DAS NEVES MATHIAS Ouricuri
03 DIÓGENES LEMOS CALHEIROS Bodocó
04 ELDER MUNIZ DE CARVALHO SOUZA 2ª Vara Criminal de Petrolina
05 EUGÊNIO JACINTO OLIVEIRA FILHO Ipubi
06 JOÃO ALEXANDRINO DE MACÊDO NETO Santa Maria da Boa Vista, acumula Lagoa Grande
07 MARCOS FRANCO BACELAR Petrolina
08 PAULO RICARDO CASSARO DOS SANTOS Trindade
09 VALLERIE MAIA ESMERALDO DE OLIVEIRA Afrânio

OBS: 1. Dr FREDERICO ATAÍDE BARBOSA DAMATO (JD de Orocó/ acumula Cabrobó) participará do Jornadas em SERRA TALHADA.

 DESPACHOS – PRESIDÊNCIA – 1ª CC

Emitida em 27/04/2018

Diretoria Cível

Relação No. 2018.05258 de Publicação (Analítica)

  ÍNDICE DE PUBLICAÇÃO

Advogado Ordem Processo

Alice Silva das Chagas(PE024810) 001 0005911-86.2016.8.17.0000(0439160-4)
Paula Cristina Moraes de Oliveira(PE001275B) 001 0005911-86.2016.8.17.0000(0439160-4)

O Diretor informa a quem interessar possa que se encontram nesta diretoria os seguintes feitos:

001. 0005911-86.2016.8.17.0000 Agravo no Agravo em Suspensão de Liminar ou Anteci
(0439160-4)
Protocolo : 2017/115074
Comarca : Cabo de Sto. Agostinho
Vara : Vara da Infância e Juventude
Agravte : M. P. P.
Agravdo : E. P.
Procdor : L. S. F. e outro e outro
Agravdo : F. A. S. F.
Advog : Alice Silva das Chagas(PE024810)
Advog : Paula Cristina Moraes de Oliveira(PE001275B)
Agravte : E. P.
Procdor : Leonidas Siqueira Filho
Agravdo : F. A. S. F.
Advog : Alice Silva das Chagas(PE024810)
Advog : Paula Cristina Moraes de Oliveira(PE001275B)
Agravdo : M. P. P.
Órgão Julgador : Presidência
Relator : Des. Presidente
Proc. Orig. : 0005911-86.2016.8.17.0000 (439160-4)
Despacho : Despacho
Última Devolução : 26/04/2018 18:34 Local: Diretoria Cível

AGRAVO NA SUSPENSÃO DE LIMINAR OU ANTECIPAÇÃO DE TUTELA nº 0005911-86.2016.8.17.0000 (0439160-4)

AGRAVANTE: E.P. E OUTRO

AGRAVADO: M.P.P.

DESPACHO

Intime-se a parte adversa para, querendo, no prazo legal, apresentar contrarrazões ao recurso de agravo de fs. 356/359v.

Após o decurso do prazo, com ou sem manifestação, voltem-me os autos conclusos.

Publique-se. Cumpra-se.